ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ
от 15 августа 1995 г. N 46

ОБ ОБЪЯВЛЕНИИ ПРИРОДНОГО КОМПЛЕКСА БАЛКИ ХОРОЛИ

ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА ПАМЯТНИКОМ ПРИРОДЫ

Принято

Законодательным собранием
7 августа 1995 года

В соответствии с Федеральным законом "Об особо охраняемых природных территориях" и в

целях сохранения биологического многообразия целинной степи, редких и исчезающих растений и
животных, занесенных в Красную книгу Российской Федерации:

1. Объявить памятником природы областного значения общей площадью 500 га без изъятия
земель природный комплекс балки Хороли Зерноградского района в согласованных границах
(приложение 1) с названием: памятник природы "Хороли".

2. Утвердить режим охраны памятника природы "Хороли" (приложение 2).
3. Администрации Зерноградского района (Филимонов А.Г.), комитету по охране окружающей

среды и природных ресурсов области (Агеев В.Н.) в соответствии с законодательством обеспечить
охрану памятника природы "Хороли".

4. Контроль за исполнением решения возложить на администрацию области (Гребенюк В.Д.)
и постоянную комиссию по аграрным вопросам, продовольствию и природопользованию (Бова
И.Ф.).

Глава администрации
В.ЧУБ

15 августа 1995 года
N 46
г. Ростов-на-Дону

Приложение 1
к решению

Ростовской области
от 07.08.1995 N 46

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

"ХОРОЛИ" ЗЕРНОГРАДСКОГО РАЙОНА

ОПХ "СевКавМИС" вдоль границы с землями АООТ "Учхоз Зерновое" (от пастбища 9
гуртового участка) на север до границ с землями ОПХ "Манычское". Вдоль границы с землями
ОПХ "Манычское" на восток до границы с землями казачьего общества Мечетинского Юрта и
далее вдоль границы на юг до р. Кагальник. По правому берегу р. Кагальник на юго-запад до
границы земель ВПУ-92 и далее на север вдоль границы полей X и VIII АООТ "Учхоз Зерновое" до
границы земель ОПХ "Манычское".

Примечание. АООТ "Учхоз Зерновое" - пастбища 10 гуртового участка (52,9 га) и 9 гуртового
участка (42,4 га).

Приложение 2
к решению

Ростовской области
от 07.08.1995 N 46

РЕЖИМ ОХРАНЫ ПАМЯТНИКА ПРИРОДЫ

ОБЛАСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ "ХОРОЛИ"

На территории памятника природы и его отдельных участков полностью, постоянно
запрещены:

- распашка земель, кроме залужения пастбищ;
- сенокошение, заготовка лекарственных и иных растений, другие виды пользования

растительным миром;
- спортивная и любительская охота, иные виды пользования животным миром;
- сбор зоологических и ботанических коллекций;
- предоставление земельных участков под застройку, а также для коллективного

садоводства и огородничества;
- проведение гидромелиоративных работ;
- строительство зданий и сооружений, дорог и трубопроводов, линий электропередач и

прочих коммуникаций;
- применение ядохимикатов, минеральных удобрений, химических средств защиты растений

и стимуляторов роста;
- выжигание сухой растительности;
- нахождение, проезд и проход граждан, автомототранспорта, устройство привалов,

бивуаков, туристских стоянок и лагерей, иные формы отдыха населения;
- любые иные виды хозяйственной деятельности, рекреационного и другого

природопользования, препятствующего сохранению, восстановлению и воспроизводству
природных комплексов и объектов.

Установленный для памятника природы режим обязаны соблюдать все без исключения
физические и юридические лица, в том числе владельцы и пользователи участков земли,
входящих в границы памятника природы "Хороли".

Памятник природы обозначается на местности предупредительными и информационными
знаками по периметру его границ.

Охрана памятника природы осуществляется охотоведом по Зерноградскому району и
старшим госинспектором по охране природы.

При нарушении режима охраны памятника природы "Хороли" несут ответственность в
соответствии с законодательством Российской Федерации.